ш
АРХАНГЕЛЬСКОЕ

ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ
ДЕПУТАТОВ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000
тел.: (8182) 21-53-53,21-56-13,

факс: (8182)20-03-43
e-mail: duma@aosd.ru, http://www.aosd.ru

ОТ 2 8 Ш 2021 №

на №

у

Законодательные (представительные)
органы государственной власти

субъектов Российской Федерации

от

Направляем вам постановление Архангельского областного Собрания
депутатов от 26 мая 2021 года № 1224 «О законодательной инициативе
Архангельского областного Собрания депутатов по внесению проекта
федерального закона «О внесении изменения в статью 15 Федерального закона
«Об актах гражданского состояния» с просьбой поддержать данную
законодательную инициативу.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

С
Председатель Е.В. Прокопьева

Рыжкова Елена Викторовна
(8182) 20-59-50

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИ^

I Дата: 202 {- Время /Г

mailto:duma@aosd.ru

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (двадцать шестая сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 мая 2021 года № 1224

О законодательной инициативе
Архангельского областного Собрания
депутатов по внесению проекта
федерального закона «О внесении
изменения в статью 15 Федерального
закона «Об актах гражданского
состояния»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
и подпунктом «ц» пункта 2 статьи 23 Устава Архангельской области областное
Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «О внесении изменения в статью 15 Федерального закона «Об актах
гражданского состояния».

2. Поручить представление указанного проекта федерального закона при
рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской
Федерации председателю комитета Архангельского областного Собрания
депутатов по законодательству и вопросам местного самоуправления
Чеснокову Игорю Александровичу.

3. Направить проект федерального закона сенаторам Российской
Федерации - представителям от Архангельского областного Собрания
депутатов и Правительства Архангельской области, депутатам
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
от Архангельской области и рекомендовать им поддержать проект
федерального закона.

4. Направить проект федерального закона законодательным
(представительным) органам государственной власти субъектов Российской
Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу
Архангельского областного Собрания депутатов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов Е.В. Прокопьева

Вносится Архангельским
областным Собранием депутатов

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 15 Федерального закона
«Об актах гражданского состояния»

Статья 1

Внести в абзац второй пункта 2 статьи 15 Федерального закона
от 15 ноября 1997 года № 14Э-ФЗ «Об актах гражданского состояния»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 47, ст. 5340; 2002,
№ 18, ст. 1724; 2018, № 1, ст. 22) изменение, дополнив его после слова
«проживают» словами «в городском поселении, городском округе,
муниципальном округе (при условии, что численность населения такого
городского поселения, городского округа, муниципального округа
не превышает 50 тысяч человек) или».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент
Российской Федерации В.В. Путин

Москва, Кремль
2021 года

№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 15

Федерального закона «Об актах гражданского состояния»

В настоящее время в связи с реализацией реформы системы
родовспоможения, начавшейся в 2018 году, в ряде городских поселений,
городских и муниципальных округов закрыты родильные отделения, поэтому
во многих субъектах Российской Федерации рожениц маршрутизируют
в крупные перинатальные центры.

В соответствии с абзацем первым пункта 2 статьи 15 Федерального
закона от 15 ноября 1997 года № 14Э-ФЗ «Об актах гражданского состояния»
в записи акта о рождении указывается фактическое место рождения ребенка.

Абзацем вторым пункта 2 статьи 15 Федерального закона от 15 ноября
1997 года № 143-ФЭ «Об актах гражданского состояния» предусмотрено,
что в случае проживания родителей (одного из родителей) в сельском
поселении по их желанию вместо фактического места рождения ребенка может
быть указано место жительства родителей (одного из родителей).

Таким образом, в соответствии с действующей редакцией пункта 2
статьи 15 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЭ «Об актах
гражданского состояния» родители, проживающие в городских поселениях,
городских и муниципальных округах, в которых отсутствуют родильные
отделения, не могут записать в качестве места рождения ребенка место
жительства родителей.

В связи с этим значительно возрастает количество детей, родившихся
не по месту жительства родителей. По статистике, рождаемость в отдельных
городских поселениях, городских и муниципальных округах равна нулю, что
искажает статистический учет, при этом нарушаются права родителей.

На основании изложенного проектом федерального закона «О внесении
изменения в статью 15 Федерального закона «Об актах гражданского
состояния» предлагается внести изменение в абзац второй пункта 2 статьи 15
Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЭ «Об актах гражданского
состояния», дополнив его положением, предусматривающим, что в случае
проживания родителей (одного из родителей) в городском поселении,
городском округе, муниципальном округе при условии, что численность
населения такого городского поселения, городского округа, муниципального
округа не превышает 50 тысяч человек, по их желанию вместо фактического
места рождения ребенка может быть указано место жительства родителей
(одного из родителей).

Председатель Архангельского
областного Собрания депутатов ^.В. Прокопьева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 15

Федерального закона «Об актах граиеданского состояния»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения
в статью 15 Федерального закона «Об актах гражданского состояния»
не потребует увеличения расходов федерального бюджета.

Председатель Архангельского
областного Собрания депутатов Е.В. Прокопьева

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 15 Федерального закона «Об актах
гражданского состояния»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью
15 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

Председатель Архангельского
областного Собрания депутатов ( Е.В. Прокопьева